**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Dispvtatio IV. De lege concedente priuilegium seu de priuilegiis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

depositio sit de confusione vigente illo in loco , vbi testis commoratur; fucus si de probanda confusione alterius loci tractaretur, quia tunc vnu testis videtur semiplenam probationem praestare, quia est probabilis ignoratio illius confusione. Sed haec limitatio mihi non probatur, si in loco illo, de quo probanda est confusione, non adsit alii testes illam testificantes: nam tunc à fortiori cognitione ableris suspecta certi potest, & eius testimonium fallax. Secunda limitatio Mafcardi, vt non procedat, quando ageretur de probanda confusione multum antiqua quia tunc vix est, qui illius recordetur, & vnu testis iuratus semiplenam constituit probationem, ex authen- sed cum testator, C ad legem Falcid. & l. si arbitrio ff. de probat, cui limitatione afflentio.

8. Plene autem probatur confusione, si duo testes de illa deponant: sic Guid. Papa consil. 116. n. 9. & consil. 17. n. 3. Barr. in l. 2. C. qua sit longa confusio, 2.6. & in l. de quibus, in 4. q. in princ. Rochus de Curte tract. de confus. scilicet 14. n. 5. Mafcard. alias refertur consil. 424. n. 4. & n. 13. Salas disp. 19. scilicet 18. n. 108. Hi autem testes debent deponere de viu populi, frequenter actuum, & diu uirtutate temporis illius actus, quia haec omnia ad confusione praeceptum requiruntur, alias non probante confusione. sic Guid. Papa consil. 23.1. Rebuff. tract. de con- fusu. n. 196. tom. 1. Mafcard. supra n. 2. Quocirca debent testes deponere se videlicet obseruatum esse illo in loco , scientibus & presentibus multis tuto temporis spacio , quod ad introducendam confusione praecepit: ut eleganter tradit Rota decr. 25. in noui apud Fatin. pag. mibi 291. tom. 1. decimation nouissimarum. & decr. 5. & 6. n. 7. fine & part. 2. decr. 497. n. 2. neque sufficit, si testester est confusione, nisi illius ratio- nem reddat, ut optimo tradit Decius consil. 215. n. 3. Rochus de Curte in tract. de confus. n. 6. 17. verific. & quod testis. Barr. in l. de quibus, sol. 9. verific. sed quid si testis. Ratio est, quia con- fusetudo est viu frequenti populi longo tempore durans. Ergo qui de confusione testari debet, de viu frequenti longo tem- pote durante debet ferre testimonium. Verum si de immemo- riali confusione testes deponant, sufficit, si testentur, se ita vi- diste, & a maioribus audire obseruatum, quin viderine, aut au- dierint aliquid contra facti.

9. Sed inquires, an consuetudo probatur sufficiens per assertiōnē alicuius excellētis Doctoris , de confusione testificans?

Varia sunt Doctorum placita in hac re, vt videare est apud Thomam Sanchez lib. 7. de matr. disp. 17. num. 8. & Mafcard, de probacionib. conclus. 426. n. 1. & segg. Salas disp. 19. scilicet 18. Ilios tamen in concordiam redigit Mafcard. n. 11. affirmans, Doctori excellēti restant in iuis scriptis esse confusione, cre- dendū esse præsumptiōne, non concludēti. Et probat præ- sumptiōne esse ex dendam, quia testis etiam non iuratus facit præsumptiōne: ut obseruat glossa in cap. nuper de testibus. Item dictum honesti viri inducit creditūlum: ut obseruat Acur. in l. Tatio fundus ff. de condit. & demonstrat & Decius consil. 5. 40. & consil. 6. 1. fine. Item pro iudice præsumptiōne cap. in nostra de procuratoriis. & in cap. in præsenzia de renunciā, quin etiā pro Notario præsumptiōne cap. ad audiētiā, de præscrip. Ergo etiam præsumptiōne est pro dicto excellētis Doctoris , donec contrarium probetur. Quod autem dictum excellētis Doctoris non facit concludēti probationem, probat optimè Mafcard. primo, quia confusendo est quid factū in his autem, quæ ad factū pertinentiū magis Doctori , quam alii creden- dum est, fucus vero fieret in his, quæ ad cius professionem spectarent. Secundo quia ea, quæ sunt facti, plerunque etiam prudentissimū fallunt. L. 2. ff. de iure. & scilicet ignorā. Ergo non concludit dictum prudentissimi. Tertio testi cuiuscumque sit qualitatis non creditur absque iuramento, vt in religiosis patet, c. suis, de testibus. Et de Episcopo constitutum est in e. fin. de iuram calamus, quin ino, neque etiam S. Romana Ecclesia Cardinali creditur, si deponant abī iuramento, vt docuit glossa cap. cum olim. 1. in verbo fratribus, & ibi Abbas de priuilegiis, & idem Abbas in cap. nuper, de testibus. Ergo multo min- us videtur credendum Doctori etiam præstantissimo absque iuramento. Quarto probat idem Mafcard. quin alias sequetur duplicitē specialitatem circa idem concutere. Prima quod admittentur testes non iurati. Secunda, quod admittentur testes qui deponent per scripturam: quod non licet fanciū est in cap. testes. 3. 9. & 11. 3. & idem diuin. ff. de testib. Sed istud non debet admitti quia duplex specialitas circa idem concutere non debet. l. 1. & quod ibi notar. Barr. e. de inoffi- ciis doct. & in l. si quis pro emptore, ff. de usucap. Ergo vni Doctori fides integra non est adhibenda.

10. Verum si communiter Doctores consuetudinem re- flectentur, & nullas sit qui contradicat, credo fidere ei integrē habendam esse quia tunc videtur probata confusione notoria & dicta illorum Doctorum habentur tanquam publica instrumenta sic docuit Mafcard plures refertur conclus. 426. num. 17. saach lib. 7. de matr. disp. 17. n. 8. Salas disp. 19. scilicet 18. num. 108. Debet tamen consuetudo iuri communi esse conformis & non aduersaria: nam iuri communi aduersaria, dicta illo-

rum Doctorum plena non probant omnibus enim illis ius commune prepondet: vt recēdē ex aliis Doctoribus docuit Mafcard, ibi numer. 24. Quia etiam ratione, eti ex authoritate vnius glossa confutudo probetur, vt censet Bald. cap. cum dilectus, vol. 2. de conjectud. & Decius consil. 140. num. 9 & 10. & glossa in l. dos à patre, Cod. folio. matrimonio. hoc intelligendū est, si communī non aduersetur: vt ex aliis notat Mafcard, num. 29.

11. Hec omnia intelligenda sunt de probatione facti ex- terni, & iudiciali. Si enim de fato conscientia loquuntur, ex- istimū vni excellenti Doctori assertenti confusione esse, dummodo alii non contradicant posse integrē fidem adhiberi, quia facit sem moraliter certam, ac proinde aptam, cui fides in fato conscientie merito habenda sit, sic Salas disp. 19. scilicet 18. n. 108. Suar. lib. 7. de legib. c. 11. n. 8.

## DISP V TATI O IV.

### De lege concedente priuilegium, & ex de priuilegiis

**A**D perfectam legis notitiam pertinet [priuilegiorum co-]gnitio, utrum extrahant subditos à legis communis ob- letuatione.

Multipliciter priuilegium nuncupatur: quilibet enim gratia, beneficium, favor, prærogativa, exemptio, indul- gencia, & facultas alicui specialiter concessa, priuilegium dicuntur: & quia haec solent per rescriptum Principis, diploma, seu bullam Pontificis concedi: ideo illud præceptum, diploma, seu bulla, solet priuilegium appellari non quia sunt priuilegia, sed quia priuilegium continent, qua vero ratione dif- ferant, statim videbimus.

### P V N C T U M I.

Quid sit priuilegium, & qua ratione à lege, dispensatione, gratia, & rescripto distinguuntur.

1. Definitur priuilegium.
2. Quarantione dicatur lex priuata.
3. Inferuntur aliqua valde notanda.
4. Leges penales priuilegia dici non debent.
5. Explicatur, quomodo priuilegium differat à lege, dispensatione, gratia, & rescripto.

**I** Octores communiter definitur priuilegium, ut sit pri- data lex aliquod speciale beneficium concedens. Sic sumitur ex Iñidoro celato in cap. priuilegia, disp. 3. & c. in his, de priuileg. cap. Abbat. cap. olim. de verborum signific. Dicitur, lex non propriè tunc quia sapientia priuilegium non est perpetuum, sed temporalem etiam quia necessitatem non imponit priuilegio vivendi priuilegio, sapientia enim illum liberum relinquit vivendi priuilegio, vt contingit, quando priuilegium est in favorem priuata personæ, & non in favorem communis: di- citur tamen lex quia dum durat alii necessitatem importat ne priuilegio vsum priuilegiis impediunt, esto huiusmodi nec- cessitatis etiam ex iure ipso naturali orum habeat quia ius ipsum naturale dicitur ne priuilegiis iure, & facultate sibi à superiori concessa priuenter, quare priuilegium respectu aliorum est lex, non respectu priuilegiis.

2. Vocatur autem lex priuata, quia regulariter priuata per- sonae conceditur, ei dato, quod alicui communiter concedatur: & tanquam parti communis superioris, quia erat lege communis obligata, conceditur, præcepit tamen appellatur lex priuata, quia priuatum aliquod beneficium priuilegiato con- cedit, si enim nihil speciale concederet, quod ex iure communis concessum non esset inutilē & fructuaneum esset priuilegium ut dicitur in cap. in his, de priuilegiis, cap. Abbate, eodem tit. & tradit Gratar. §. vñ. 25. quid. 1. Neque oblat sapientia priuilegia conciliations factas à principe illatum rerum, quæ alias iure communi concessa erant, vt constat ex cap. quia in causa, de procuratoriis, vbi conceditur vniuersitat. Parisiensi, vt possit procuratorem creare, quod de iure communi, vt ibidem dicitur, fieri poterat, & in cap. eis Christi, §. fin. de- restringendo, religiosi conceditur potestas iurandi in propriis causis alias probatione deficiente, quod iure etiam naturali facere poterant. Non inquam, oblati: iuri, quia haec non sunt propriæ priuilegia concessiva, de quibus loquimur, nihil enim speciale his personis concedunt, quod alias concessum non esset: sunt tamen priuilegia declarativa, quia declarant quod fore illis erat dubium, & obscurum: quia declaratio meri-

reputari potest priuilegium, quia causat securitatem, & certitudinem in operante; & ita docet glossa in supradicto cap. Azoz. com. 1. lib. 5. cap. 23. quæst. 3. Nauart. consil. 5. de statu monachalium, Salas d[icit] p[ro] 17. scđ. 1. num. 4. Suarez lib. 8. cap. 1. Quod his concessionibus non solum securitas, & certitudo concedant, sed etiam licentia, & facultas faciendo aliquid, quin possit ab aliquo inferiori protestato impediti: tunc claram est illi propriè priuilegium concessum. Semper tamen quanto ad fieri potest, intelligendum est priuilegium, de priuilegio concilio, non declaratio: qui hoc propriissimum priuilegium, ut sumitur ex cap. in his, de priuilegiis & tradit Panormit. & Felio, in cap. 3. de rescripto Azoz. supra Salas num. 4. Suarez num. 8.

Ex qua doctrina inferit Azoz quæst. 3. & ex illo Salas n. 5. priuilegium concessum Episcopo, ut testati queat, intelligendum esse de bonis ratione Ecclesiæ, cui praest, quæstus, non de patrimonialibus, de quibus iure communis testari potest. Secundo si concedat priuilegium, ut procedat in causa appellatione remota intelligitur non de initia; appellatione, sed de iusta quia procedere sententia iniusta & fruenda appellatione quilibet iudex potest: quod senxit Manuel. Rodriq. tom. 1. regular. quæst. quæst. 18. art. 13. Tertio facultas data Episcopo creandi nouam dignitatem in Ecclesiæ, cunctur data sine confessu Capituli. Quarto mandatum Ponitatis de confessando beneficio in certa Ecclesiæ, protendit v[er]e ad canoniciatum, si in ea Ecclesiæ non sint alia beneficia. Quinto, si princeps concedat alium ius inquirendi, & animaduertendi in aliquos homines, intelligitur de his, in quos inquirere, & animaduertere alioqui non potest. Sexto, si concedat, ut agnoat deficere, quæ aliqui ante poterat, intelligitur, ut de his deficitis procedere queat, etiam fama publica non precedente. Adde quando priuilegium solum concederet id, quod iure communis concecum esset, recte poterat vocari priuilegium concessum, non quidam noui iuri, & facultatis, sed eisdem, etiam habita novo titulo, quæ concessio novo titulo facta, reputari potest priuilegium, ut docet Suar. lib. 8. cap. 22. num. 3. Baldus verbo priuilegium, n. 3. Bonacina disp. 1. quæst. 3. panell. 4. num. 1. Deseruit autem hæc concessio, ne per simplicem proportionem impediti possit illius vius, sed necessaria sit reuocatio priuilegii concessi, ut alii relatis docuit Suarez. supra

4. Dixi in definitione, priuilegium concedere speciale aliqd beneficium ut excluderem a ratione priuilegii leges omnes penales, quæ licet in defensione aliquarum personarum, ut immunitas Ecclesiæ latet sine priuilegiis, naturam non obiciunt quia non per se concedunt beneficium, licet ex impositione pena & delinqutienti punitione aliquo modo reficiat, sic Salas f[ac]t. 1. num. 2. & scđ. 2. num. 17. cum Vasquez disp[onit]. 15. cap. 3. num. 19. Suarez lib. 8. cap. 6. num. 6. vbi optimè notant non esse priuilegium decretum, quo aliqui excluduntur ab aliqua congregacione, & collegio ob defectum aliquam: qui licet dectetur, cedat in favorem communis, quia tamen hoc non est per se, sed ex consequenti siquidem materia illius decreti non est favor, sed pena & privatio; ideo non est priuilegium; sicut nec priuilegia dici debent decreta Ponitatis, quibus aliqua genera personarum ab ordinibus suscepiebant acceperunt, nullum enim beneficium tali statuto aliqui dicentes confertur.

5. Ex his constat, quare priuilegium à lege, à dispensatione, à grata, & rescripto differat. Differit enim à lege principi, quia lex respecti ius commune, & publicum; priuilegium ius speciale, sic Vasquez disp[onit]. 15. cap. 1. num. 2. & 3. Secundo quia lex semper attingit ad sui obseruationem eos, in quos sunt, priuilegium à legis obseruatione excipi priuilegium. Tertio lex aliquando imponit penam transgressoribus, priuilegium non item.

Differit autem à dispensatione, quia latius patet, quam dispensatio: dispensatio enim semper est alius legis, & priuilegium non semper dispensationem legis continet; quando scilice priuilegium non est aduersum ius communis, sed præter illud. Item à dispensario ad unum solum actum conceditur, v.g. ad mitram excommunicationem, vel irregularitatem, vel impedimentum matrimonii tollendum; & tunc certe talis facultas dici in tigore non potest priuilegium, quia non est priuata lex non enim ad modum legis permanet, sed patens ad modum precepti transiit auctoritate facultas per priuilegium concedatur, et hoc aliquo modo parvans & stabile. A grata autem, & beneficio Principis differit; tanquam inferius a superiore omne enim priuilegium gratia est, & beneficium Principis: at non omnis gratia & beneficium priuilegium est, sicutdem datar gratia, qualis est abolitio aliius excommunicationis iuris, & dispensatio aliius irregularitatis, quæ priuilegium non est. Denique dicitur priuilegium à rescripto, quia rescriptum, si omnia proprie attendamus, significat responsum Principis scriptum ad decisionem aliius dubius iuri vel iuri, in quam communis, vel specialis: ac proinde à priuilegio effundit discessum, quod non constituit ius sed potius regulatice à iure eximit. Verum communiter iam rescriptum sumitur pro scriptura, qua gratia, vel iustitia aliius conceditur. Re-

scriptum iustitiae est rescriptum datum, ut ius aliius feratur ac proinde priuilegium differt multo ab illo, quia priuilegium gracie, non iustitiam continet. A rescripto autem gracie differt, quia sapientia hoc rescriptum pro solo uno actu conceditur, ut contingit rescriptis dispensatiis, aliius impedimenti canonici & inhabilitatis. Rescriptum autem quod priuilegium continet, facultatem ad plures actas concedit. Item rescriptum gracie, sapientia est aliius gracie quod factum, non quod ius: hoc est, est aliius gracie quæ constituit in facto esse, seu quæ uno facto complextur, ut contingit in rescriptis concedentibus beneficia, dignitates, & officia. At priuilegium propriæ est facultas aliquia gracie, quæ non absorberet uno facto sed relinquat facultatem exercendi actiones plures iuri communi contrarias, vel saltem distinctas.

## P V N C T V M II.

Quotuplex sit priuilegium.

M Vlplex est priuilegium, aliud reale, aliud personale, aliud remuneratorium, aliud gratiosum, aliud purum, aliud sub conditione. Aliud ob bonum commune, aliud ob iuriatum, aliud favorabile, aliud odio summi aliud temporale, aliud perpetuum, aliud scriptum, aliud non scriptum. De quibus omnibus signillatum est dicendum.

## S. I.

De priuilegio personali, & reali, quid sint, & quæ ratione distinguuntur.

1. Explicatur utrumque priuilegium.
2. Duo notabilia inferuntur pro clariori intelligentia superioris doctrina.
3. Priuilegium concessum alii ob aliquam illius excellentiam, quando confessio, reale, quando personale.
4. Apponitur quadam limitatio.
5. Quid quando est dubium, an sit reale, vel personale; Placet aliquibus debere intelligi personale.
6. Sub distinctione responderetur.
7. Si tibi probabilitas sit esse priuilegium personale, & non reale, ramets Suarez & alii sentiant te debere stare parti majoris probabilitatis: at secundum potes probabili parti adhucere.
8. Si tibi possidenti priuilegium, ut reale, fabriqueris dubium, sitne personale, neque potes vincere, reale poteris reputare.

1. Primo dividitur priuilegium in personale, & reale, secundum omnium sententiam ex l. priuilegia ff. de regulis iur. ibi Priuilegia quedam causa sunt, quedam persona. Et cap. mandata de presumptionib[us] dicitur: non loco tribuum, sed per sonos. Personale priuilegium est, quod persona ratione ipsius conceditur. Reale, quod persona conceditur ratione aliius tei ab ipsa distinctus; semper enim priuilegium sive personale sit; sive reale personam respicit, quia sola illa capax est favoris, & beneficii per priuilegium concessi: at quia hoc beneficium loco, officio, dignitate, aliiusque similibus solet accediti priuilegium tunc reale dicitur quia immediate tei conceditur, & ratione illius personæ. Hæc distinctione est maximè adgettanda ob directos effectus priuilegii personalis, & realis. Nam priuilegium personalis cum persona finitur cap. priuilegium de regulis iuris, in 6. l. vniuersitatis, & ne antem cap. de cadiis solendis, l. cum quis 55. l. fin. ff. de verbis obligat, & finitur. In ista de iusta fructu. Priuilegium vero realiter durat tunc eo tempore, quo durat res, cui annectitur. l. Imperatores ff. de publicani & traditi, alios referens Ioannes Gatica de nobilitate, glossa 6. num. 2. 8. versc. 3. Gutierez de gabellis, quæst. 1. 66. num. 3. Barbosa in I. quia rati. 24 ff. soluto matrimonio, num. 77 fine, Donelli de iure eligendæ, l. 15. clement. cap. 1. Res aurent, quibus soleat accediti priuilegium reale, sunt in dupli differentia: alia vocantur corporea, alia incorporea. Corporeas vocant Ecclesiæ, monasteria, agric. alia que similia. Incorporeas, Episcopatus, Clericatus. Doctoratus officium, & manus iudicis, ioharis, militis. Quandocumque ergo priuilegium aliius fuerit concessum ob aliquam rem, & qualitatem: ex his supradictis, priuilegium reale dicendum est.